Ergo si Rex iste Catholicissimus, et pijsimus intellexisset Indos huius Prouinciae ad idola colenda, contempta nostra sacra Religione Christiana reuertisse ad vomitum, «Quantò magis eos reducere curasset, quos tanto labore ad Fidem conuertit, quia non minor est virtus, quàm quærere parta tueri.» Cūm ex dicta Bulla Alexandri suprà allegata, satis constet Regi nostro Catholico Hispaniarum commissam esse conuersionem Indorum. Ergo multò magis reductionem eorum, qui à Fide Catholica deuiant, quos bello iustissimo subhastare, et conterere Rex noster Catholicus potest, secundum doctrinam domini grauissimi Cobarruias in cap. alma mater, in 2. p. relectionis, §. 10. nu. 5. de excommunicat. quem omninò videas. Si ergo idolorum cultores debellari possunt: ergo multò magis exulare, furca suspendi, igne torreri, vt à iure cautum est.

Luego si este catolicísimo y piadosísimo rey hubiese sabido que los indios de esta Prouincia habfan vuelto al vómito de adorar ídolos, despreciando nuestra sagrada Religión Cristiana «cuánto más habría procurado reducir á los que con «tanto trabajo habfa atraído á la Fé, porque no «se necesita menos valor para adquirir que para «conservar lo ya ganado.» Constando bastante por la Bula de Alejandro, ya alegada, que la conuersion de los indios se le confió á nuestro católico rey de las Españas. Luego mucho más la reducción de los que se apartan de la Fe Católica, á quienes nuestro católico rey puede con justa guerra vender y aniquilar, conforme á la doctrina del grauissimo Covarrubias (*in cap. alma mater, in 2, p. relectionis, § 10, num. 5, de excommunicat*) que indispensablemente debe ocultarse. Luego sí se puede combatir á los ídólatras, mucho más se les puede desterrar, ahorcar, quemar, según dispone el Derecho.

Encomijs celebrat Regem nostrum Philip-pum III.

Paulus ad Rm. c. 10.

Insinuat causas idololatriae.

Indi sunt protervi, tardi, et pertinaces.

Non coercentur. - Ociosi viuunt.

Quorum deus venter est.

Non sunt metala, aratra, ingenia, coccum, quibus occupari licet Indos. - Vtilissima est Indis communicatio nostrorum Hispanorum, qui zelum Dei, et Christianitatis eorum habent. - Tota haec Prouincia est abundantissima leguminibus, quibus vescuntur Indi.

Per interpretes confessiones audiebant, et praedicabant primi ministri.

Nec omittam animum, et zelum Regis nostri Philippi III. laudibus, et encomijs ad sydera vehere, qui Progenitorum vestigia imitando, solum Deum attendens posposito suo commodo, et interesse, vt aiunt maturo consilio habito Mauros ex tota Hispania nuper repulsit: quorum abominaciones, et protervia in Fidem nostram talem sibi sententiam asciuere. Scit enim Rex noster Ecclesiam sibi tuendam à Christo Domino esse commendatam, vt in cap. Principes saeculi 23. q. 5. quos quidem Mauros centum et triginta annis non defectu Praedicatorum legis Euangelicae induratos in sua secta Mahometica inuenimus: ita vt completa fuit iniquitas eorum ad poenam. «Neque cum Apostolo in fauorem eorum dicemus; quomodo audient sine praedicante?» Cum in nostra Hispania tot, tantique sint vire Religiosi, qui hoc munus exercent. Hoc idem pro Indis huius Prouinciae sentiendum, ac declamandum existimo, qui cum per octuaginta annos (vt in praeludio I. dictum est) Fidem nostram agnouerint magna cum doctrina virorum Religiosissimorum Ordinis S. Francisci, et aliorum Clericorum, qui vsque hodie super hanc gregem inuigilant, non defectu praedicantium in sua idola reincidente, est dicendum, sed protervia, et pertinacia, pigritiaque eorum, cum sine coertione, et flagello viuunt. Et dum permittuntur vbilibet viuere de vno ad alium populum ad habitandum transire, eligere sibi Gubernatores similes sibi, et vinum (Balche) bibere. Haec audent scelera perpetrare; nimia enim ociositate eorum, qui complicatis manibus (vt aiunt) vitam agunt, praedijs suis tantum incumbentes, victum humanum habentes pro Deo vero et ventrem saturantes. Sed si in hac Prouincia lucatanensi essent metala, aratra, ingenia ad sacharum conficiendum, vel coccum, grana vulgariter, quibus Hispani nostri occupantur in noua Hispania; et Indi isti occuparentur, et occupatione idola relinquerent, et mutua, et assidua Hispanorum communicatione Fidem eorum veram, et solidam imitarentur: sed cum haec exercitia desunt, necessariò ad vitia redeunt, ociositate moti, tritico, et leguminibus suis abundantes, quae à Dijs suis incenso, et sacrificio suo accepisse existimant, et vino (Balche) grauari sedent bibere, et manducare, et surgunt ludere, Exod. 32 quae non doctrinae, et praedicationis defectu fiunt, cum tanti, tam docti, et periti in idiomate Indorum ministri modò exitant, quales non lapsis temporibus fuere, quando per interpretes confessiones audiebant, et Euangelia proponebant.